Pasáž uvádí slova: „*Imperator Kathay nomine Kosella*“ [Vládce Kathaje jménem Kosella], která poměrně přesně zachycuje mongolské jméno nového Velikého chána, který nastoupil brzy po smrti Jesün Temüra (zemřel 15. srpna 1328). Vlady se tehdy zmocnila vdova Babuchan chatún (*Babuqan qatun*) a na trůn dosadila osmiletého syna Ragibagha (též Arigabag, *Razibaγ qaγan / Račabaγ qaγan*) (1320–1328, císařem a Velikým chánem od října do 14. listopadu 1328).

Již v září 1328 však vypukla vzpoura stoupenců jiné větve panovnického rodu, Chajšanových²¹ synů. V listopadu 1328 oddíly vzbouřenců dobyly Šang-tu, letní hlavní město říše Jüan, a zabily Ragibagha (podle oficiálního prohlášení „zmizel“). Vládce říše se oficiálně stal Chajšanův syn Tug Temür (*Töbtemür, Jayaγatu qaγan*) (1304–1332), který však *de facto* vládl již od 16. října 1328.

Záhy ze střední Asie do Mongolska přijel Chošila (*Qošila, Küsele, Qutuγtu qaγan*) (1300–1329), starší Tug Temürův bratr – to je právě onen *vládce Kathaje jménem Kosella* –, a v únoru 1329 se s podporou místních hodnostářů stal císařem a Velikým chánem. Půl roku po nastoupení na trůn však zemřel (30. srpna 1329) na cestě do Chánbalyku (Peking), pravděpodobně byl otráven s vědomím Tug Temüra. V září

1329 se Tug Temür mohl vrátit na trůn. Podřízenost mu – jakožto Velikému chánovi – vzápětí vyjádřili vládci i ostatních částí Mongolské říše, tj. Zlaté hordy, Ílchánské říše i středoasijského Čagatajského chanátu.

DE PRÆDICATIONE MAGNO CHANI

Uvedená epizoda je především zajímavá tím, že jméno Velikého chána Chošily (*Kosella*) se v žádném jiném latinském prameni té doby neobjevuje, vyskytuje se pouze v tomto příběhu. Při tom se jedná o panovníka, který byl na trůně pouze několik měsíců a k tomu ještě většinou pobýval ve Velké stepi. Můžeme předpokládat, že jádro příběhu se zakládá na skutečné události. Odorika, který pobýval v arménské komunitě v Chánbalyku, nový chán povolal, aby mu představil křesťanskou víru. Tématem byly základní otázky křesťanství a kázání bylo určitě osobním úspěchem Odorikovy misionářské činnosti (Reichert 1987, 568).

„Imperator Kathay nomine Kosella, dum semel staret cum paucis suis consiliariis, pre tedio fastiditus cepit inquirere, an de astantibus aliquis scire proponere in medio aliquid novum placabile ad cordis letitiam excitandam. Cum autem mutum silentium tenerent, omnes aspexerunt de palatio; et dictum fuit quod in domo quadam, videlicet que opposita fuit aspectibus, longe tamen posita a palatio, erant quidam Armeni: 'Illi forte aliquid novum et insolitum dicerent vobis ad spiritus recreationem'. Missum fuit ex parte imperatoris et repertus est frater Odoricus et adductus est ante dominum, et primo quidem benigne rogatus a domino, ut eis aliquid novum et placabile proponeret. Cum per interpretem loqueretur, primo quidem humiliter excusavit se de nescientia theologie, proponeret tamen verbis simplicibus ea que essent fidei christiane. Assensit dominus. Incepit autem a mundi creatione, quomodo ad reparandam ruinam spirituum deus creavit hominem de terra, in quo rationalem spiritum univit carni; et quomodo per inobedientiam Adam peccavit et eiectus de paradiso indiguit mediatione Dei et hominis, qui et Deus et homo esset. Propter quod in fine temporum divina clementia compatiens humane miserie misit filium suum in carnem, qui in carne assumpta passus est in ligno crucis pro redemptione humani generis, et tandem ex potentia deitatis surrexit a mortuis et in celum ascendit, quo sperant omnes boni christiani pervenire. Illa et talia alia plura cum simpliciter per interpretem ewangelizasset, princeps cum suis placidum prebuit auditum. Et surgens de tribunali suo amplexatus et osculatus est fratrem Odoricum et in signum reverentie et honoris fecit propinari; et ipse prius poculo pregustato manu propria propinavit fratri Odorico. Benigne autem licentiato eo, unus de baronibus prosecutus dixit: 'Raban, vide et considera honorem, quem tibi exhibuit imperator. Nam ab initio imperii Tartarorum a primo Cane Cyngis usque ad istum dominum numquam aliquis imperatorum